uitkomst van het basisscenario en de meest positieve ontwikkeling is de uitkomst van het ambitiescenario.
Duidelijk is de onderstroom van vergrijzing te zien in alle scenario’s: het aantal 75-plussers neemt
vergelijkbaar toe. Deze doelgroep neemt namelijk met name door de demografische ontwikkeling van de
Drentse huishoudens toe: de huidige inwoners worden immers ouder. Andere doelgroepen zijn sterker
afhankelijk van binnenlandse en buitenlandse migratieveranderingen. De mate en type instroom van
buitenaf (binnenland en buitenland) beïnvloedt in het trend- en in het ambitiescenario de
huishoudenssamenstelling naar de toekomst. In totaal loopt de totale huishoudensgroei tot 2050 (optelsom
van de twee perioden) dan sterk uiteen. In het basisscenario wordt een groei van +11.765 huishoudens
verwacht, in het trendscenario van +22.045 huishoudens en in het ambitiescenario van +32.925
huishoudens. Deze groei vindt in het ambitiescenario vergelijkbaar over de drie regio’s in Drenthe plaats.
Een huishouden in de provincie Drenthe bestond in 2024 uit 2,22 personen. We verwachten dat dit door
vergrijzing zal afnemen.

Tabel 2: Bandbreedte verwachte huishoudensontwikkeling provincie Drenthe naar
doelgroepen volgens drie scenario’s, 2025-2050

Doelgroepen 2025 2025 t/m 2035 2036 tot 2050

A&S <35 jaar 21.925 -195 (-1%) tot +1.215 (+6%)   -3.835 (-18%) tot -1.590 (-7%)

Gezinnen 72.340 -1.610 (-2%) tot -140 (0%)   -350 (0%) tot +6.655 (+9%)

A&S 35-55 jaar 24.525 +6.100 (+25%) tot +7.040 (+29%)   -100 (0%) tot +3.770 (+12%)

A&S 55-75 jaar 68.605 -2.930 (-4%) tot -2.020 (-3%)  -8.215 (-13%) tot -6.320 (-9%)

A&S >75 jaar 39.850 +12.100 (+30%) tot+12.365 (+31%)   +10.240 (+20%) tot +11.130 (+21%)

Overig* 1.000 +325 (+32%)  +130 (+10%)

Totaal 228.150 +13.905 (+6%) tot+19.155 (+8%)  -2.145 (-1%) tot +13.770 (+6%)

Bron: Primos2024 & berekeningen Stec Groep (2025). Afgerond op vijftallen. *Huishoudenstypen die niet onder de andere

doelgroepen zijn in te delen, zoals huishoudens met drie volwassenen.

2.4 Ieder toekomstscenario laat zien: in Drenthe is behoefte aan
betaalbare nultredenwoningen
De bestaande woningvoorraad, prijsontwikkelingen op de woningmarkt en demografische veranderingen
hebben effect op de behoefte aan woningen op de middellange en lange termijn. Woonwensen en
koopmogelijkheden veranderen hier immers door. Rekening houdend met deze ontwikkelingen neemt met
name de vraag naar betaalbaar wonen en nultredenwoningen toe. Dat zien we in alle scenario’s terug. Dit

[…]

45

20
46

20
47

20
48

20
49

20
50

Primos 2021 Primos 2024

Woningmarktonderzoek provincie Drenthe 60

Figuur 51: Functionele woningmarktgebieden Nederland op basis van verhuisrelaties

Bron: ABF (2025).

Kwantitatieve huishoudensontwikkeling verschilt per regio, overal groei tot 2035
We delen de totale huishoudensontwikkeling (primos-prognose + inlopen woningtekort) van de provincie
Drenthe op naar de verschillende regio’s in Drenthe. Daaruit blijkt dat in alle regio’s het aantal huishoudens
naar verwachting toeneemt tot zowel 2035 als 2050. Wel valt op dat in Noord-Drenthe en Zuidoost-Drenthe
het aantal huishoudens in de periode 2036 tot 2050 naar verwachting afneemt. Overal is de
huishoudensontwikkeling na 2035 duidelijk minder positief dan daarvoor. De relatief sterkste toename van
het aantal huishoudens wordt in de regio Zuidwest-Drenthe verwacht. Daar neemt het aantal huishoudens
naar verwachting met 9% toe tot 2050, terwijl dit in Zuidoost-Drenthe slechts 1% is. Deze verschillen
hangen samen met demografische ontwikkelingen en verhuisbewegingen uit het verleden.

Tabel 11: Verwachte huishoudensontwikkeling provincie Drenthe naar regio’s volgens het
basisscenario, 2025-2050

Bron: Primos2024 & berekeningen Stec Groep (2025). Afgerond op vijftallen. Kleuren op basis van relatieve ontwikkeling.

Regio 2025 2025 t/m 2035 2036 tot 2050 2025 tot 2050

Noord-Drenthe 62.295 +4.530 (+7%) -1.220 (-2%) +3.310 (+5%)

Zuidoost-Drenthe 89.555 +3.165 (+4%) -1.875 (-2%) +1.290 (+1%)

Zuidwest-Drenthe 76.300 +6.210 (+8%) +950 (+1%) +7.160 (+9%)

Totaal 228.150 +13.905 (+6%) -2.145 (-1%) +11.765 (+5%)

Woningmarktonderzoek provincie Drenthe 61

Vergrijzing van Drenthe zet stevig door en toename ouderen is tot 2050 groter dan totale
huishoudensgroei
De Primos-huishoudensprognose is op te delen naar huishoudenssamenstelling en leeftijd. In dit
onderzoek lichten we zes doelgroepen uit. Onderscheid makend naar deze doelgroepen valt op dat met
name het aantal alleenstaanden en stellen ouder dan 75 jaar sterk toeneemt. Tot 2050 wordt verwacht dat
deze doelgroep met 56% toeneemt ten opzichte van nu. Dit is een toename die de gehele periode doorzet.
Deze toename is tot 2050 bijna twee keer zo groot als de gehele huishoudensgroei. Tot en met 2035 zijn

[…]

Bron: Primos2024 & berekeningen Stec Groep (2025). Bewerking Stec Groep (2025). Afgerond op vijftallen.

Verder aantrekken van jonge huishoudens na 2035 biedt tegenwicht aan natuurlijke vergrijzing
Inzet op meer woningbouw na 2035 in combinatie met andere ontwikkelingen kan leiden tot het verder
aantrekken van jonge huishoudens. Met name jongeren en gezinnen zijn immers vaker verhuisgeneigd,
verhuizen ook vaker over grotere afstanden en zijn meer gebaat bij een goede mobiliteit voor woon-
werkverkeer (Nedersaksenlijn) of werkgelegenheid in de directe nabijheid (zorg- en acquisitiesectoren). Dit
zien we dan ook terug als we het ambitiescenario doorrekenen naar doelgroepen. Het aantal
alleenstaanden en stellen tot 35 jaar neemt in het ambitiescenario na 2035 veel beperkter af en het aantal
gezinnen en alleenstaanden en stellen tussen de 35 en 55 jaar neemt veel sterker toe. Het aantal 75-
plussers neemt zeer beperkt extra toe ten opzichte van het basis- en trendscenario. Hiermee kan het
aantrekken van extra huishoudens in Drenthe tegenwicht bieden voor de verdere vergrijzing die vanuit de
eigen demografische ontwikkeling zal ontstaan.

Tabel 16: Verwachte huishoudensontwikkeling provincie Drenthe naar doelgroepen volgens
het ambitiescenario, 2025-2050

Doelgroepen 2025 2025 t/m 2035 2036 tot 2050 2025 tot 2050

A&S <35 jaar 21.925 +1.215 (+6%) -1.590 (-7%) -375 (-2%)

Gezinnen 72.340 +140 (+0%) +6.655 (+9%) +6.795 (+9%)

A&S 35-55 jaar 24.525 +7.040 (+29%) +3.770 (+12%) +10.805 (+44%)

A&S 55-75 jaar 68.605 -2.020 (-3%) -6.320 (-9%) -8.340 (-12%)

A&S >75 jaar 39.850 +12.365 (+31%) +11.130 (+21%) +23.495 (+59%)

Overig* 1.000 +325 (+32%) +130 (+10%) +455 (+45%)

Regio 2025 2025 t/m 2035 2036 tot 2050 2025 tot 2050

Noord-Drenthe 62.295 +5.775 (+9%) +1.980 (+3%) +7.755 (+12%)

Zuidoost-Drenthe 89.650 +5.685 (+6%) +7.705 (+8%) +13.395 (+15%)

Zuidwest-Drenthe 76.290 +7.005 (+9%) +4.680 (+6%) +11.690 (+15%)

Totaal 228.225 +18.380 (+8%) +14.520 (+6%) +32.905 (+14%)

Woningmarktonderzoek provincie Drenthe 73

Totaal 228.150 +19.155 (+8%) +13.770 (+6%) +32.925 (+14%)

Bron: Primos2024 & berekeningen Stec Groep (2025). Afgerond op vijftallen. *Huishoudenstypen die niet onder de andere

doelgroepen zijn in te delen, zoals huishoudens met drie volwassenen.

6.5 Vergelijking kwantitatieve uitkomsten scenariostudie
In het hoofdstuk hierna werken we de verwachte huishoudensontwikkeling van de drie onderzochte
scenario’s uit naar kwalitatieve woonbehoeften. Om deze goed te kunnen interpreteren, zetten we in deze
paragraaf eerst samenvattend uiteen welke verschillen er tussen de scenario’s bestaan.

Verwachte huishoudensontwikkeling loopt uiteen van +11.765 tot +32.925 huishoudens tot 2050